1

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:              /SNN-TT

V/v gieo trồng thử nghiệm giống lúa

ST24, ST25 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày         tháng       năm 2021

              Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo kết quả báo cáo của UBND các huyện, thị xã, thành phố, vụ Mùa

2021, một số hộ nông dân đưa vào gieo trồng thử nghiệm giống lúa ST24, ST25

trên địa bàn các huyện. Hai giống ST24, ST25 là các giống lúa thơm chất lượng

cao, đạt giải tại cuộc thi Gạo ngon nhất thế giới, được Bộ Nông nghiệp và PTNT

công nhận đặc cách giống cây trồng nông nghiệp theo Quyết định số 880/QĐ-

BNN-TT ngày 18/3/2019 (giống ST24) và Quyết định số 5139/QĐ-BNN-TT

ngày 31/12/2019 (giống ST25); thời vụ và vùng sinh thái được công nhận là các

vụ trồng lúa tại các tỉnh vùng đồng bằng sông Cửu Long.

Việc người dân đưa thử nghiệm các giống ST24, ST25 vào gieo trồng trên

địa bàn tỉnh Điện Biên (thời vụ và vùng sinh thái công nhận của hai giống trên

không có tỉnh Điện Biên) là chưa phù hợp thời vụ và vùng sinh thái được Bộ

Nông nghiệp và PTNT công nhận và tiềm ẩn nhiều rủi ro khi gieo trồng. Bên

cạnh đó hai giống ST24, ST25 là giống lúa mới, đang được thị trường ưa chuộng

trong khi nguồn cung ứng giống còn hạn chế, hệ thống cung ứng giống chưa được

kiểm soát chặt chẽ; tình hình sâu, bệnh phát sinh gây hại chưa được đánh giá; năng

suất, chất lượng không được đảm bảo, có thể gây thiệt hại cho người nông dân.

Để công tác quản lý giống cây trồng đảm bảo theo quy định, bảo vệ sản

xuất, quyền lợi của nông dân, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố như sau:

1. Việc khảo nghiệm, trình diễn giống phải theo các quy định hiện hành và

theo khuyến cáo của Sở Nông nghiệp và PTNT tại công văn số 1772/SNN-TT

ngày 04/8/2021 về việc khảo nghiệm, trình diễn giống cây trồng trên địa bàn tỉnh

Điện Biên, do đó đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công

tác quản lý nhà nước về giống cây trồng nông nghiệp trên địa bàn quản lý theo

thẩm quyền, kịp thời trấn chỉnh, xử lý các trường hợp khảo nghiệm, buôn bán

giống cây trồng không đảm bảo theo quy định hiện hành.

2. Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn phối hợp với Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn tuyên truyền, khuyến cáo các đơn vị, nông dân trên địa bàn trước

khi gieo trồng các giống lúa cần tìm hiểu kĩ các thông tin về giống, không đưa

vào thử nghiệm, mở rộng sản xuất các giống lúa mà chưa được khảo nghiệm,

công nhận, không nằm trong thời vụ và vùng sinh thái được công nhận, không

tuân theo các quy định khảo nghiệm, sản xuất, kinh doanh giống hiện hành; kiểm

6838 17/08/2021

2

tra đầy đủ các thông tin về giống trên bao bì nhãn mác (tên giống, cấp giống, đặc

tính của giống, tên và địa chỉ của tổ chức sản xuất, nhập khẩu giống cây trồng,

mã số lưu hành giống cây trồng,.....); thông tin đến cơ quan chuyên môn địa

phương biết các trường hợp vi phạm các quy định về khảo nghiệm, thử nghiệm

giống cây trồng, các trường hợp nghi là giống giả, giống không rõ nguồn gốc

xuất xứ, giống kém chất lượng để phối hợp theo dõi, quản lý theo quy định.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

quan tâm, chỉ đạo, phối hợp thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn vướng

mắc đề nghị thông tin kịp thời về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua phòng Trồng

trọt) để thống nhất phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (b/c);

- Phòng NN và PTNT huyện;

- Phòng Kinh tế thị xã, thành phố;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện,thị xã;

- Trung tâm Dịch vụ Kinh tế tổng hợp TP. ĐBP;

- Lưu: VT, TT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

          Chu Thị Thanh Xuân

3

		xuanctt.snn@dienbien.gov.vn
	2021-08-17T07:32:37+0700

		snnptnt@dienbien.gov.vn
	2021-08-17T08:10:11+0700

		2021-08-17T08:10:56+0700

		2021-08-17T08:11:21+0700